令和３年度定時総会及び会員互助会総会開催！

 ５月２９日(土)、宮之城ひまわり館で、令和

３年度定時総会を開催しました。

 昨年度に引き続き、コロナ対策を講じるた

め、定款に定める議決権の代理行使（委任状）

の規定を運用し、役員等限定する会員の出席

をもって開催しました。

 出席状況については、総会員３０３人のう

ち、出席者３５人、委任状提出者１９６人、

計２３１人で、総会定足数を確保しました。

 樺山資文理事長のあいさつで開会し、来賓

の上野俊市町長並びに宮之脇尚美町議会議長のあいさつをいただきました。就任間もないお二方でしたが、シル

バー事業の理念と位置づけ、機能と性格、その存在と必要性、ＳＣに対する期待と激励の言葉を熱く語っていた

だき、有難く聞き入りました。また、少人数での拝聴がもったいない感じで、会員みなさんに聞いていただきた

い感情を覚えました。

 他来賓には、原田健二町高齢者支

援課長と鶴森久美高齢者支援係長に

来席いただき、閉会まで見届けても

らいました。

議事については次のとおりでしたが、すべての案件が承認されました。

 ◇報告１号 令和２年度収支補正予算について ◇報告第２号 令和２年度

事業の報告について ◇報告第３号 令和３年度事業計画について ◇報告第

４号 令和３年度収支予算について ◇議案第１号 令和２年度決算の承認について ◇議案第２号 役員の選任

について

 役員の選任については、原田健二町高齢者支援課長が、理事残任期間の後任理事として承認されました。

 なお、総会全体を通しての一番の話題は、前年度ワースト記録 17 件となった就業事故とその対策、「安全就業

の徹底」でした。したがいまして、令和３年度安全適正就業推進計画を強力に進めますので、当センター安全就

業スローガンの「危険予知 日々の意識で 事故防止」を念頭に、また、会員全員の共通目標として「安全就業の

徹底」に努めるよう心掛けてください。

 また、定時総会終了後、会員互助会の総会も行われ、次のすべての議案が提案・承認されました。

 ◇議案第１号 令和２年度事業報告及び収支決算について ◇議案第２号 同好会運営費助成金交付要綱の一

部改正について ◇令和３年度事業計画及び収支予算について ◇議案第３号 役員(幹事・監事)の選任について

 同好会運営費助成金交付要綱については、活発な同好会活動に対しての運営費助成金が手厚く拡充されました。

互助会や同好会の活動（会員のつながり）は、センター事業にも良好な形で反映されますので、積極的に参加さ

れ楽しんでください。 次ページで、もう少し詳細にお知らせします。

『ＳＣ』は シルバー人材センター、 『県シ連』は 鹿児島県シルバー人材センター連合会、 『全シ協』は 全国シルバー人材センター事業協議会

『高齢法』は 高年齢者等の雇用の安定等に関する法律の略です。                        ☎ 0996-52-3363

公益社団法人 さつま町シルバー人材センター ２０２１

６月号 事務局だより

上野俊市町長 宮之脇尚美議長

来賓

定時総会の状況 見てください！

会員互助会追伸！

  ◆ 会員互助会同好会運営費助成金は、次のとおり拡充されました。今を楽しむためにご利用ください。

改正前

改正後

助成対象 助成金額 助成対象 助成金額

(1)会員が 5 人以上 10 人未満 15,000 円 (1)会員が 5 人以上 10 人未満 15,000 円

(2)会員が 10 人以上 15 人未満 20,000 円 (2)会員が 10 人以上 15 人未満 20,000 円

(3)会員が 15 人以上 20 人未満 25,000 円 (3)会員が 15 人以上 20 人未満 25,000 円

(4)会員が 30 人以上 30,000 円 (4)会員が 20 人以上 25 人未満 30,000 円

☆関連ホットニュース

  2 年度の飲料販売事業(コカコーラ販売機、事

務所冷蔵庫飲料販売)の売上金が 136,094 円で

した。助成金原資の一部になっています。

(5)会員が 25 人以上 30 人未満 35,000 円

(6)会員が 30 人以上 35 人未満 40,000 円

(7)会員が 35 人以上 40 人未満 45,000 円

(8)会員が 40 人以上 50,000 円

  ◆ 会員互助会新役員（任期 令和 3 年 5 月 29 日～令和 5 年 5 月総会まで）

役員名 会員名 地域班 備考 役員名 会員名 地域班 備考

会長 德 永 滿 義 虎居班 再任 幹事 東 郷 順 之 求名班 再任

幹事 新 森 一 教 宮之城屋地２班 再任 〃 軸 屋 隆 一 中津川・永野班 再任

〃 新 地    勉 宮之城屋地２班 新任 〃 内 堀 茂 子 柏原・紫尾班 再任

〃 田 島 義 治 佐志班 再任 〃 小椎八重 廣樹 事務局 再任

〃 鈴 木 一 美 紫陽班 再任 監事 福 山 桂 子 虎居班 再任

〃 上 村    尚 山崎班 新任 〃 山 西 ふみえ 山崎班 新任

〃 立小野    茂 神子・鶴田班 再任 庶務 三 角 れい子 事務局 ―

   ≪退任者≫ ご苦労様でした。ありがとうございました。

役員名 氏名 地域班 役員名 氏名 地域班 役員名 氏名 地域班

副会長 弥栄 公一 山崎班 幹事 古城 高志 宮之城屋地２班 監事 松岡 慶子 柏原・紫尾班

◆ コロナワクチン打って参加しましょう。

    昨年度は、コロナ禍で大部分の行事が中止でしたが、今年度は２倍返しの気概をもって可能な限り実

施するということになりました。主要行事をお知らせしますので、スケジュールに入れてください。

●地域班対抗ＧＧ大会 11/20(土) ●日帰りバス旅行 11/27(土) ●納会研修会兼大忘年会 12/4(土)

    会員互助会お祝い記念品贈呈対象者（在籍５年以上で、年内に８０歳に到達される会員）

氏 名 地域班名 氏 名 地域班名 氏 名 地域班名

荒 殿 好 巳 宮之城屋地 1 班 今別府 清 子 紫陽班 福 滿 昌 泰 柏原・紫尾班

下 薗 ク ミ 虎居班 楠八重 政 照 佐志班 前 田 利 治 柏原・紫尾班

德 永 リン子 虎居班 宮 路 貞 盛 山崎班 鶴 森 道 内 柏原・紫尾班

池 田 喜 直 船木班 おめでとうございます！これからも一緒に楽しみましょう♪

２

１

樺山理事長挨拶 執行部 進行係 西

東郷順之議長 事業報告 竹内 轆轤副理事長挨拶

会員互助会総会の状況 見てください！

会員互助会同好会 『一緒に楽しみましょう♪』

旅行同好会♪

◆毎年１回貸し切りバスで日帰り旅行

頑張っている自分へのご褒美とし

て参加してください。

◆会費 旅行時に徴収 例年 6,000 円以下です。

◆今年度の予定 11 月 27 日(土)、天草方面

◆世話役 三角れい子(職員)

薩摩酒造
 明治蔵
H28.11.26

カラオケ同好会♪

◆練習日 月 2 回(土)、午後 2 時～4 時

◆場所 宮之城ひまわり館

◆会費 月 1,000 円

◆大声の効果 年とると大声

の機会少ないのではないで

すか？

 大声は自律神経を整えてストレスを発散します。

 肺や呼吸筋の運動で内臓マッサージによる内臓血

行及び胃腸不調の改善が図られます。

◆世話役 吉村磨里子(会員)

ゴルフ同好会♪

◆年 2 回(9 月・２月)交流コンペ開催

 ・例年、5 組(20 人)が楽しんでいます。

 ・異業種の草払い？でリフレッシュしましょう。

◆年会費 1,000 円

◆参加料 大会別に 1,000 円

◆練習 各自で努力してください。

◆世話役 外囿良幸(会員)

グラウンド・ゴルフ同好会♪

◆練習日 月 2 回(土、午前中)

◆場所 町グラウンド・ゴルフ場(宮之城屋地)

◆会費 年会費 1,000 円

◆年 1 回、競技大会を開

催します。また、外部

大会にも参加します。

◆世話役 德永滿義(会

 員)

シルバー女子会「あじさい会」♪

◆定例会 月 1 回

 ・興味と好奇心本位の講習、実習、実践など

 ・シルバーのイメージ戦略としての活動

 ・女性会員拡大の推進

 ・現在、会のイメージソング(人生いろいろの替え歌)

ＣＤ制作中

◆会費 年会費

1,000 円

◆世話役

  永田博子(職員)

＊2 ページに紹介しましたように、同好会への運営助

成金が拡充され、会員負担の軽減が図られています

ので、積極的な参加をお待ちしております。

＊仕事仲間と一緒に加入してください。

＊旅行同好会は、バス定員(49 人)が加入上限になり

ますので、早めの参加申込をお勧めします。

＊会員互助会総会資料に添付してある加入申込書を

提出してください。申込書は事務所にもあります。

３

德永会長挨拶 執行部

轆轤議長 福山監事監査報告 同好会へのお誘い 三角 弥栄副会長挨拶

https://www.irasutoya.com/2016/12/blog-post_797.html

５月の緑十字 完成～っ！

  ５月の就業中及び往復途上における事故はありませんでした。事故

 0 日が 48 日間続きました。ほっと一安堵です。

  おかげ様で、ご覧のとおり安全と衛生の象徴である緑十字がきれい

に完成しました。６月以降も“安全安心”と“信用信頼”が確保でき

るよう、細心の注意を払った就業に努めてください。

  安全適正就業推進委員会及び事務局では、新たな安全就業対策とし

て、手始めに毎月の安全パトロールについて、パトロール班を２班に

分けて巡回現場数を増やしています。

  また、準備を進めているのが、会員の意識啓発策として、事故やヒ

ヤリハット事例を緊急速報として提供する手法の具現化を進めてい

ます。

「ワラにもすがる」思いで安全就業の徹底に取組みますので、全会員の絶大なるご理解と

ご協力、そして安全就業の実践をお願いします。

令和 3 年度安全就業スローガン『危険予知 日々の意識で 事故防止』

夏場（酷暑時期）作業ガイドライン検討中！
 夏場（酷暑時期）作業対策については、これまでも休息時間の取り方等が

議論されましたが、特段の取決めはしてありません。それは、就業の性格

が受託（請負）事業ということから、請負の定義上、統一基準としての休息

の設定ができないからです。（※請負の定義：事前に仕事の完成を約し、その仕事

の結果に対して報酬を支払うことを内容とする契約）

しかしながら、時期が近づくと話題再燃で、現場責任者等から「どうすればいい

かな？仕事仲間への指示が難しい。何か参考とするものないかな？」の声があがっ

ています。したがいまして、安全就業の強化という観点から、一応の目安（参考）

となる「夏場（酷暑時期）作業ガイドライン」を作成することになりました。

  現在、参考となる情報を集めていますが、会員のお知り合いに土木業者等及び関係者がおられ、関連情報の

収集ができましたらご提供ください。取り急ぎ、梅雨が明けるまでにはまとめたいと思いますので、しばらく

お待ちください。また、よろしくお願いします。

６月の入会説明会！

  ６月１５日(火) ９時から２時間程度、センター会議室で行います。

  折しも梅雨で、また、コロナ禍で在宅傾向にあり時間があると思われますので、身近な方に「聞くだけでも

いいから」ということでお勧めください。

正職員募集中 ご紹介ください！

  事務局職員の人的体制を整備し、公益法人として、円滑で安定的な継続性を確立するために、正職員１名の

募集をしています。

  さつま町において、高度な公共性・公益性のある団体職員として、町や地域の活性化及び町民の生活支援並

びに町の定住対策に貢献できる、やる気のある方がいらっしゃいましたら、情報提供のうえ応募をお勧めくだ

さい。詳しくは、センターまたはハローワークにお問い合わせください。

４

５
5 回目の

休息だ！

６

７

＊＊＊求人概要＊＊＊

雇用形態 正社員／年齢制限有(50 歳以下)／賃金 148,400 円～／手当 扶養・住居・通勤・時間外勤務／

昇給有／賞与 年 2 回、賞与月数計 4.45 ヶ月分／試用期間 3 ヶ月／加入保険 雇用・労災・健康・厚生／

退職金制度有・退職共済加入／定年制有・再雇用制度有／休日等 土・日・祝日・振替休日／年次有給休暇

有・特別休暇有／ハローワークを通じての応募

会員一人一会員確保の推進

スタッフ募集中！